ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	Дата
	       №
	п. Матвеев Курган

	Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района о результатах деятельности
за 1 квартал 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 28.01.2022 № 48 «О Контрольно-счетной палате Матвеево-Курганского района» Собрание депутатов Матвеево-Курганского района

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района о результатах деятельности за 1 квартал 2025 года согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Собрания депутатов – глава Матвеево-Курганского района
	                                                                                                                 Н.Н. Анцев

Проект внес
Председатель КСП Матвеев-Курганского района                              Р.Е. Чирва

	Приложение

к решению

Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от __.__.2025 №      ___

Отчет председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района о результатах деятельности за первый квартал 2025 года

Деятельность Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района  по реализации возложенных на нее полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в первом квартале 2025 года  осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района от 27.12.2024 № 48 «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района на 2025 год» с изменениями от 14.02.2025 №2, в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
 В первом квартале 2025 года контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 15 объектов контроля по различным вопросам и направлениям, в том числе 15 главных распорядителей бюджетных средств.
В отношении бюджета Матвеево-Курганского района проведено:

1 контрольное мероприятие - «Проверка эффективности использования средств, направленных из районного бюджета на реализацию муниципальной программы Матвеево–Курганского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Матвеево-Курганского района»;

7 контрольных мероприятий – «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств Матвеево-Курганского района»;
34 экспертно-аналитических мероприятия, в ходе которых проведена экспертиза финансово-экономической обоснованности планируемых расходных обязательств на выполнение мероприятий муниципальных программ на сумму 759 543,5 тыс. рублей.
В отношении бюджета сельских поселений района проведено 82 экспертно-аналитического мероприятия, в ходе которых проведена экспертиза финансово-экономической обоснованности планируемых расходных обязательств на выполнение мероприятий муниципальных программ на сумму 218 645,8 тыс. рублей.
Общий объем проверенных средств составил – 15 810,6 тыс. рублей.
Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за первый квартал 2025 года представлена в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателей
	Количество,

(ед.)
	Сумма,

(тыс. рублей)

	1.
	Проведено мероприятий - всего
	124

	в том числе:

	1.1.
	контрольные мероприятия
	8

	1.2.
	экспертно-аналитические мероприятия
	116

	2.
	Объем проверенных средств в рамках проверки законности и эффективности бюджетных средств

	15 810,6

	3.
	Выявлено нарушений

	4.
	По результатам проведенных мероприятий:

	4.1.
	составлено:

	актов
	8

	заключений
	123

	отчетов
	1

	4.2.
	направлено:

	представлений
	-

	предписаний
	-

	информационных писем
	16

Принятые меры по устранению выявленных нарушений.

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, руководителям проверенных учреждений и организаций, в соответствии с Регламентом работы Контрольно-счетной палаты Матвеево-Курганского района, представлений об устранении выявленных нарушений не направлялось.
По результатам проведенных контрольных мероприятий КСП Матвеево-Курганского района составлен 1 акт и подготовлен 1 отчет.

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий КСП Матвеево-Курганского района подготовлено 123 Заключения, разработано 38 рекомендаций и предложений. Руководителям объектов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено 16 информационных писем.
Отчет и Заключения по итогам проведенных контрольных мероприятий для информации и принятия соответствующих мер направлены главе Администрации Матвеево-Курганского района.

Фактов коррупции при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий не установлено.

Палатой в 1 квартале текущего года подготовлен отчет о деятельности КСП Матвеево-Курганского района за 2024 год и представлен к рассмотрению на Собрание депутатов Матвеево-Курганского района.

В целях повышения информационной открытости и прозрачности деятельности Палаты, информация о деятельности КСП своевременно размещается на официальном сайте
 Результаты всех контрольных мероприятий доведены Счетной палатой до сведения руководителей объектов контроля в виде актов, заключений, информационных писем с указанием предложений и рекомендаций, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений, а также принятию превентивных мер по недопущению нарушений в дальнейшей работе.
 Ведется работа по разработке методологической базы, взаимодействию и дальнейшему развитию сотрудничества по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом с Контрольно-счетной палатой Ростовской области, в соответствии с заключенным соглашением о сотрудничестве, палатами муниципальных образований, входящих в Совет контрольно-счетных органов Ростовской области, а также членами Союза муниципальных контрольно-счетных органов.

В первом квартале 2025 года в Контрольно-счетную палату Матвеево-Курганского района письменных обращений от граждан Матвеево-Курганского района не поступало.

 Председатель КСП

Матвеево-Курганского района                                                               Р.Е. Чирва
PAGE
4